
COMUNE DI CASTELNUOVO DEL GARDA
Provincia di Verona

COPIA

N. 341 Reg. Gen.

DETERMINAZIONE N. 112 del 18-06-2018

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA ED AMMINISTRATIVA

OGGETTO:NOMINA COMMISSARI GIUDICATORI E COSTITUZIONE
COMMISSIONE GIUDICATRICE PROCEDURA DI GARA PER
L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO
DENOMINATO "UNIVERSITA' DEL TEMPO LIBERO (U.T.L.) - A.A.
2018/2019.

PREMESSO che:
ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del Decreto Legislativo 267/2000, per l’adozione del-
presente provvedimento il sottoscritto Responsabile di Area attesta la regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa;
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, dell’art. 6 del DPR 62/2013 e del Codice di-
Comportamento comunale non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi
che possano incidere sul presente provvedimento;

PREMESSO che, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 29.12.2017, dichiarata
immediatamente eseguibile, veniva approvato il Bilancio di Previsione, per il triennio 2018-2020,
con tutti gli allegati previsti dalle vigenti disposizioni normative;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 16.01.2018, dichiarata
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione, per il
triennio 2018/2020, con tutti gli allegati previsti dalle vigenti disposizioni normative;

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 10 del 22.12.2017 con il quale veniva affidato alla dott.ssa
Serpelloni Katia l’incarico di posizione organizzativa dell’Area Economico-Finanziaria ed
Amministrativa dal 01.01.2018 sino al 31.12.2018;

RICHIAMATI gli artt. 107 e 109 del Testo Unico degli Enti Locali in materia di competenze dei
Dirigenti e dei Funzionari direttivi, approvato con decreto legislativo n. 267/2000;

Determinazione R.G. n.341 del 18-06-2018



RICHIAMATO, altresì, il Regolamento per ĺOrdinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con
deliberazione di Giunta Comunale n. 248 del 31.12.2010;

RICHIAMATA la propria determinazione R.G. n. 278 del 22.05.2018 con la quale veniva esperita
una procedura di gara per l’affidamento in concessione, ai sensi dell’art. 164 e seguenti del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i., della gestione del servizio denominato: “Università del Tempo Libero (U.T.L.)”
Anno Accademico 2018/2019 per il periodo: settembre 2018/maggio 2019 e, comunque, sino a
conclusione di tutte le attività e dei corsi in programma;

CONSIDERATO che la fase di controllo della documentazione amministrativa, ai fini della
valutazione delĺofferta, unicamente dal punto di vista amministrativo, sarà svolta da un seggio di
gara che si insedierà in data 19.06.2018 alle ore 09.00;

RICORDATO, a tal proposito, che il criterio assunto di selezione delle offerte è quello delĺofferta
economicamente più vantaggiosa, in base al quale la valutazione delle offerte, dal punto di vista
tecnico ed economico, è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello
specifico settore cui afferisce ĺoggetto del contratto, così come previsto dalĺart. 77, comma 1, del
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., e che la commissione è costituita da un numero dispari di commissari,
non superiore a cinque, individuato dalla stazione appaltante, come specificato al comma 2 del
succitato art. 77 del nuovo Codice dei contratti;

DATO ATTO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 10.00 in data
odierna e che, pertanto, si può procedere alla nomina dei commissari ed alla costituzione della
commissione giudicatrice, così come espressamente sancito dalĺart. 77, comma 7, del D.Lgs. n.
50/2016 e s.m.i., nonché dalĺart. 11 della lettera di invito;

EVIDENZIATO che, a norma delĺart. 77, comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016, così come modificato
dalĺart. 46 del D.Lgs. n. 56/2017, la stazione appaltante può, in caso di affidamento di contratti per
i servizi e le forniture di importo inferiore alle soglie di cui alĺart. 35, nominare alcuni componenti
interni alla stazione appaltante, nel rispetto del principio di rotazione, escluso il Presidente;

RITENUTO, di conseguenza, di avvalersi, ai fini della valutazione delĺofferta tecnica ed
economica, della collaborazione del signor Paolo Albertini, Responsabile del Settore Servizi alla
Persona ed Attività Economiche del Comune di Valeggio S/M (VR), in veste di Presidente della
succitata commissione giudicatrice per l’affidamento in concessione, ai sensi dell’art. 164 e
seguenti del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., della gestione del servizio denominato: “Università del Tempo
Libero (U.T.L.)” Anno Accademico 2018/2019;

RICHIAMATO ĺart. 5 “Commissioni di gara” delĺAllegato B) “Accordo per ĺutilizzo del
personale alĺinterno delĺUfficio Comune della CUC”, Accordo che integra il Protocollo operativo
attualmente vigente e con il quale vengono definite dettagliatamente le modalità di utilizzo delle
risorse umane nelĺambito della struttura organizzativa della CUC [Centrale Unica di Committenza]
operante presso il Comune di Valeggio S/M (Comune capofila), approvato con deliberazione di GC
N. 55 del 03.04.2018;

DATO, conseguentemente, ATTO che, in virtù di tale Accordo, non è necessario richiedere
preventivamente alcuna autorizzazione al Comune di Valeggio S/M ai fini di consentire al
dipendente, sig. Paolo Albertini, a svolgere ĺincarico di presiedente di commissione giudicatrice
presso questo Comune;

CONSIDERATO, inoltre, che, ai sensi delĺart. 5 del succitato Allegato B) –Accordo per ĺutilizzo
del personale alĺinterno delĺUfficio Comune della CUC–, ai fini della reciprocità dei rapporti, i

Determinazione R.G. n.341 del 18-06-2018



Responsabili di Area/Settori dei Comuni aderenti alla CUC, se nominati, possano svolgere in orario
di servizio anche le funzioni di presidente delle commissioni di gara o esperti in materia, purché
non sussista conflitto di interessi, senza necessità di specifica autorizzazione rilasciata dalĺEnte di
appartenenza e senza la corresponsione di compenso da parte del Comune richiedente;

RITENUTO che, a norma delĺart. 77, comma 4, del surrichiamato D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., i
commissari non devono aver svolto né possono svolgere alcuńaltra funzione o incarico tecnico o
amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta;

CONSIDERATO, ancora, che, a norma delĺart. 77, comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., al
momento delĺaccettazione delĺincarico, i commissari dichiarano, ai sensi delĺart. 47 del D.P.R. n.
445/2000, ĺinesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6
delĺart. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

RITENUTO che, a norma del comma 9 del succitato art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016, così come
integrato dalĺart. 46 del D.Lgs. n. 56/2017, la stazione appaltante, prima del conferimento
delĺincarico ai commissari giudicatori, accerta ĺinsussistenza delle cause ostative alla nomina a
componente della commissione giudicatrice di cui ai succitati commi 4, 5 e 6 delĺarticolo 77 del
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e di cui alĺart. 42 del presente codice;

PRESO ATTO delle dichiarazioni rese, ai sensi  delĺart. 47 del D.P.R. n. 445/2000, da parte dei
componenti la commissione giudicatrice, sig. Paolo Albertini, dott.ssa Katia Serpelloni, sig.ra
Gabriella Ledro, relativamente alĺinsussistenza di cause di incompatibilità e di astensione di cui ai
commi 4, 5 e 6 delĺart. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

INDIVIDUATI, quindi, i seguenti funzionari comunali ritenuti in possesso di idonea
professionalità:

Sig. Paolo Albertini - Responsabile del Settore Servizi alla Persona ed Attività Economiche
del Comune di Valeggio S/M (VR): Presidente esterno;
Rosanna Caliari -  Istruttore Direttivo Area E.F.A. : commissario giudicatore;
Sig.ra Gabriella Ledro  -  Istruttore Direttivo  Area E.F.A: commissario giudicatore;

ACQUISITA la disponibilità dei soggetti interessati;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento comunale dei contratti;

DETERMINA

DI PRENDERE ATTO di quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono1.
integralmente, formalmente e sostanzialmente richiamate;

DI NOMINARE, ai sensi delĺart. 77, comma 7, del Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i.,2.
la commissione giudicatrice della gara per l’affidamento in concessione della gestione del

Determinazione R.G. n.341 del 18-06-2018



servizio denominato “Università del Tempo Libero (U.T.L.)” – Anno Accademico
2018/2019 per il periodo: settembre 2018/maggio 2019 e, comunque, sino a conclusione di
tutte le attività e dei corsi in programma, così come di seguito specificato:
Presidente esterno: Sig. Paolo Albertini - Responsabile del Settore Servizi alla Persona ed
Attività Economiche del Comune di Valeggio S/M (VR);
Commissario giudicatore: Rosanna Caliari – Istruttore Direttivo Area E.F.A. del Comune di
Castelnuovo del Garda;
Commissario giudicatore: Sig.ra Gabriella Ledro  -  Istruttore Direttivo  Area E.F.A. del
Comune di Castelnuovo del Garda;

DI STABILIRE, ai sensi delĺart. 5 del succitato Allegato B) –Accordo per ĺutilizzo del3.
personale alĺinterno delĺUfficio Comune della CUC, ai fini della reciprocità dei rapporti,
che i Responsabili di Area/Settori dei Comuni aderenti alla CUC, se nominati, possano
svolgere in orario di servizio anche le funzioni di presidente delle commissioni di gara o
esperti in materia, purché non sussista conflitto di interessi, senza necessità di specifica
autorizzazione rilasciata dalĺEnte di appartenenza e senza la corresponsione di compenso
da parte del Comune richiedente;

DI STABILIRE che la valutazione delĺofferta amministrativa avverrà martedì 19.06.2018,4.
alle ore 09:00, presso la Sede Municipale.

(Angela Bedotto)

IL RESPONSABILE
AREA

ECONOMICO-FINANZIARIA ED
AMMINISTRATIVA
Serpelloni Katia

(firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L. 28.12.1995 n°549 art. 1 c. 87)

Determinazione R.G. n.341 del 18-06-2018



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente determinazione è stata annotata nel registro delle pubblicazioni
al n. 855 e pubblicata all’Albo Pretorio ove vi rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi, dal
19-06-2018 .

Castelnuovo del Garda, 19-06-2018

L’INCARICATO COMUNALE
Bedotto Angela

(firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L. 28.12.1995 n°549 art. 1 c. 87)

Determinazione R.G. n.341 del 18-06-2018


